13
3

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	14.11.2023
	с. Туруханск
	№ 896 - п

О внесении изменений в постановление администрации Туруханского района от 19.09.2023 № 734-п «Об утверждении Положения о порядке оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Туруханского района, находящимся в трудной жизненной ситуации»
В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Туруханского района от 11.11.2013 №1601-п «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка жителей Туруханского района», в целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, руководствуясь статьями 47, 48 Устава Туруханского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в приложение 1 к постановлению администрации Туруханского района от 19.09.2023 № 734-п «Об утверждении Положения о порядке оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Туруханского района, находящимся в трудной жизненной ситуации»:
1.1. Пункт 2.1 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
«з) граждане, убывающие для участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, посредством заключения контракта о прохождении военной службы на срок не менее чем три месяца, или вступления в добровольческие формирования путем заключения контракта о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации) с Министерством обороны Российской Федерации на срок не менее чем три месяца.»;
1.2. Дополнить пунктом 2.1.3 следующего содержания:
«2.1.3. Требование о необходимости регистрации, постоянного проживания, временного пребывания, преимущественного проживания на лиц из числа заявителей, указанных в подпункте «з» пункта 2.1 настоящего Положения, не распространяется.»;
1.3. Дополнить пунктом 4.1.6 следующего содержания:

«4.1.6. Граждане из числа лиц, указанных в подпункте «з» пункта 2.1 настоящего Положения, представляют в Комиссию следующие документы, без представления отчета о целевом расходовании средств полученной материальной помощи:

а) письменное заявление об оказании материальной помощи, с указанием целей предоставления материальной помощи (приложение 1 к настоящему Положению);
б) письменное заявление о согласии на обработку персональных данных (приложение 2 к настоящему Положению);
в) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина;

г) копию направления от Военного комиссариата Туруханского района и города Игарка Красноярского края (повестку);

д) выписка из приказа (справка, письменная информация Военного комиссариата Туруханского района и города Игарка Красноярского края), содержащая дату и номер контракта, срок на который заключен контракт, дату убытия для участия в специальной военной операции;

е) реквизиты счета, открытого гражданином в кредитной организации или номера почтового отделения для перечисления денежных средств почтовым переводом.
Документы, определенные подпунктом «д» настоящего пункта, запрашиваются Комиссией в порядке межведомственного взаимодействия в течение 5 дней с даты регистрации поступившего заявления в Военном комиссариате Туруханского района и города Игарка Красноярского края (в случае если не представлены заявителем самостоятельно).»;
1.4. Дополнить пунктом 4.10.4 следующего содержания:

 «4.10.4. Установленное пунктом 4.10 настоящего Положения правило о предоставлении материальной помощи не чаще одного раза в текущем (календарном) году не распространяется на основание предоставления материальной помощи, определенное подпунктом «з» пункта 2.1 настоящего Положения.»;

1.5. Пункт 4.12 изложить в следующей редакции:

«4.12. Основаниями для отказа в предоставлении материальной помощи являются:

а) у Заявителя (уполномоченного лица) отсутствуют правовые основания, установленные разделом 2 настоящего Положения;

б) Заявителем (уполномоченным лицом) представлены неполные и (или) недостоверные сведения;

в) непредставление Заявителем (уполномоченным лицом) в полном объеме документов, предусмотренных разделом 4 настоящего Положения;

г) предоставление материальной помощи в денежной форме в текущем (календарном) году – для случаев повторного обращения за предоставлением материальной помощи в текущем году (за исключением обстоятельств, указанных в пунктах 4.10.1, 4.10.2 ,4.10.3, 4.10.4 настоящего Положения);

д) заявление подано неуполномоченным лицом;

е) отсутствие целевых средств в бюджете Туруханского района для предоставления материальной помощи в текущем (календарном) году.»;

1.6. Пункт 4.17 Положения изложить в следующей редакции:
«4.17. Граждане, получившие единовременную материальную помощь свыше 30 000,00 (тридцати тысяч) рублей на предстоящие расходы для приобретения товаров и оплату услуг, представляют в администрацию Туруханского района отчет о целевом расходовании средств полученной материальной помощи с приложением подтверждающих расходных документов в срок не позднее шести месяцев со дня получения материальной помощи.
Указанное требование не распространяется на категории граждан, получивших материальную помощь на основании пунктов «в», «г», «д», «е», «ж», «з» пункта 2.1, пунктов «б», «в» пункта 2.2 настоящего Положения.

На основании поступившего заявления гражданина, получившего единовременную материальную помощь, срок для предоставления отчета о целевом расходовании средств полученной материальной помощи может быть единовременно продлен Комиссией при наличии письменного обоснования гражданином объективных причин невозможности предоставления указанного отчета, но не более чем на срок 6 месяцев.

При непредставлении отчета о целевом расходовании средств полученной материальной помощи, гражданин обязан добровольно вернуть полученные средства.

В случае непредставления отчета о целевом расходовании средств в установленный срок, а также в случае отказа от добровольного возврата полученной материальной помощи, администрация Туруханского района имеет право взыскать выделенную ранее материальную помощь в судебном порядке.».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и размещению на официальном сайте Туруханского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Туруханского района М.С. Жосан.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2023.
Глава Туруханского района

  О.И. Шереметьев